
UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 46 DEL 01/02/2024

AREA SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI

Servizi Sociali e Socio-Sanitari

Oggetto: PNRR  MISSIONE  5  –  COMPONENTE  2  –  SOTTOCOMPONENTE  1  - 
INVESTIMENTO  1.2  –  PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PERSONE  CON 
DISABILITA’  (LINEA  D’INTERVENTO  LAVORO:  SVILUPPO  DELLE 
COMPETENZE DIGITALI AL FINE DI SOSTENERE L’ACCESSO DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ AL MERCATO DEL LAVORO)- PROCEDURA 
COMPARATIVA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  LA  CO-
PROGETTAZIONE CON UN ENTE DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE 
ALLA CO-PROGETTAZIONE CON L’UNIONE COMUNI DEL SORBARA – 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  LABORATORIALI  VOLTE 
ALL’INCLUSIONE SOCIALE E/O PROPEDEUTICHE ALL’INSERIMENTO 
LAVORATIVO  DI  PERSONE  DISABILI  E/O  FRAGILI/SVANTAGGIATE- 
INTERVENTO  CO-FINANZIATO  ATTRAVERSO  IL  PNRR  (LOTTO  1  – 
SEZIONE  A:  CUP  C44H22000200006  –  CIG:  Z8D3B4B4BD  -  LOTTO  1  – 
SEZIONE B: CUP C45E22000690009 – CIG: ZA53B4B553 - LOTTO 2 –CUP 
C41H23000100006–  CIG:  Z073B4B5E1)  –  APPROVAZIONE  PROGETTI 
DEFINITIVI 

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli art. 107,109, 183;
• il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.  ed in particolare gli  articoli  4,13 e 

seguenti;
• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (artt. 11 e seguenti); 
• il vigente Codice di comportamento;
• il decreto del Presidente dell'Unione prot. n. 2419 dell'1 febbraio 2023, con il quale è stato 

affidato l'incarico di responsabile Area Servizi alla Persona alla Dott.ssa Claudia Bastai. 

Viste:
• la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  11  del  13  settembre  2017  recante 

“Convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara delle funzioni relative ai 
servizi sociali e socio-sanitari da parte dei Comuni di Castelfranco Emilia e San Cesario sul 
Panaro. Approvazione”; 

• deliberazione n. 80 del 16 novembre 2020 recante “Modello organizzativo dell’area servizi 
alla persona. Provvedimenti” 

Richiamate le deliberazioni di:



• Consiglio  Unione  n.  29  in  data  11.12.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;

• Consiglio Unione n.  32 in data 27.12.2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2024-2026;

Premesso che:
• con propria determinazione n. 265 del 25/05/2023 si avviava il  procedimento finalizzato 

all’indizione di procedura comparativa ad evidenza pubblica per la co-progettazione con un 
ente del terzo settore (in forma singola o associata), al fine di attivare un partenariato per la 
realizzazione  di  attività  laboratoriali  volte  all’inclusione  sociale  e/o  propedeutiche 
all’inserimento  lavorativo  di  persone  disabili  e/o  fragili/svantaggiate-  intervento  co-
finanziato attraverso il PNRR missione 5 – componente 2 – infrastrutture sociale, famiglie, 
comunità e terzo settore” – sottocomponente 1 - investimento 1.2 – percorsi di autonomia 
persone con disabilita’ (linea d’intervento lavoro: sviluppo delle competenze digitali al fine 
di sostenere l’accesso delle persone con disabilità al mercato del lavoro)  e contestualmente 
si  approvavano gli atti della procedura;

• gli interventi oggetto di co-progettazione  sono articolati in n. 2 lotti:
lotto n.1: attività  laboratoriali  in ambito digitale  volte all’inclusione sociale e/o all’inseri
mento lavorativo di persone disabili e/o fragili/svantaggiate residenti nei Comuni dell'Unio
ne del Sorbara 
suddiviso in n. 2 sezioni:
sezione a: attività laboratoriali in ambito digitale volte all’inclusione sociale e/o all’inseri
mento lavorativo di persone con disabilità residenti nei comuni dell’unione del sorbara  e  
inserite nel percorso di vita autonoma previsto dal PNRR missione 5 – componente 2 –  
infrastrutture sociale, famiglie, comunità e terzo settore” – sottocomponente 1 - investimento 
1.2 – percorsi di autonomia persone con disabilità (linea d’intervento lavoro: sviluppo delle 
competenze digitali al fine di sostenere l’accesso delle persone con disabilità al mercato del 
lavoro) 
sezione b: attività laboratoriali in ambito digitale volte all’inclusione sociale e/o all’inseri
mento lavorativo di persone disabili e/o fragili/svantaggiate residenti nei Comuni dell'Unio
ne del Sorbara
lotto  n.  2:  attività  laboratoriali  nell’ambito  dell’agricoltura  sociale  volte  all’inclusione  
sociale e/o all’inserimento lavorativo di persone disabili e/o fragili/svantaggiate residenti nei 
comuni dell'Unione del Sorbara

Atteso  che,  come  specificato  all'art.  7  dell'avviso  pubblico,  la  procedura  di  coprogettazione  è 
articolata in tre fasi distinte:
fase  1:  procedura  di  evidenza  pubblica  per  l'individuazione  del/dei  soggetto/partner  con  cui 
sviluppare le attività di co-progettazione e di realizzazione degli interventi; 
fase  2:  avvio  dell’attività  vera  e  propria  di  co-progettazione,  con  la  possibilità  di  apportare 
variazioni/correttivi/integrazioni al progetto presentato; 
fase 3: stipula della convenzione tra l'Unione del Sorbara e il soggetto selezionato;

Dato atto che con propria precedente determinazione n. 453 del 13/09/2023 è stato individuato  in 
Coopattiva Cooperativa sociale, Via Dei Tornitori, 56, 41122 Modena- c.f. e p.i. 01540600366, il 
soggetto partner con cui sviluppare le attività di co-progettazione e di realizzazione degli interventi 
afferenti ad entrambi i lotti ed è stata pertanto avviata l'attività vera e propria di co-progettazione 
con la possibilità di apportare valutazioni/correttivi/integrazioni ai progetti presentati distintamente 
per  i  due  lotti  e  sono  stati  contestualmente  individuati  i  componenti  del  tavolo  competente, 
congiuntamente al soggetto selezionato, per l'elaborazione dei progetti definitivi; 

Dato atto che, in esito all'attività di co-progettazione, sono stati elaborati i progetti definitivi relativi 
al lotto 1 e al lotto 2, alla cui stesura hanno contribuito attivamente tutte le parti coinvolte, che con 



il  presente  atto  si  approvano e ad esso si  allegano  rispettivamente  sotto  le  lettere  a)  e  b) per 
costituirne parte integrante, formale e sostanziale;

Ritenuto  pertanto di avviare la  terza fase della  co-progettazione   procedendo  alla  stipula  della 
convenzione con il soggetto individuato,  che sarà unica per entrambi i lotti, come indicato all'art. 7 
dell'avviso pubblico “.....Qualora il soggetto individuato sarà il medesimo per entrambi i lotti, l’Unione si  
riserva la facoltà di addivenire alla stipula di un’unica convenzione che disciplinerà le modalità di gestione  
di entrambi i progetti” ;

Dato atto che l’Unione contribuisce alla realizzazione dei progetti  mettendo a disposizione  per 
l'intera durata della convenzione le seguenti somme:
LOTTO 1 
€ 618.000,00 oltre iva come per legge 
Di cui 
LOTTO 1 SEZIONE A 
€ 114.285,00 oltre iva come per legge a valere sulle risorse PNRR 
LOTTO 1 SEZIONE B 
€ 503.715,00  oltre iva come per legge

LOTTO 2 
€ 486.000,00 oltre iva come per legge

Dato atto che tali somme sono state prenotate con propria precedente determinazione n. 265 del 
25/05/2023  e  con  il  presente  atto  è  necessario  attribuire  tali  prenotazioni  al  soggetto  partner 
individuato, come meglio specificato nel dispositivo del presente atto;

Dato atto che
• il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021 recante le «Linee guida 
sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli articoli 55-57 del Codice del terzo  
settore» ha chiarito  l’applicazione  della  normativa  sulla  tracciabilità  anche  agli  istituti  disciplinati  dagli  
articoli 55-58 del codice del terzo settore, per cui per l'ente del terzo settore individuato in esito alla presente  
procedura sussisterà l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  
legge n. 136/2010 e i CIG assegnati ai lotti sono i seguenti:
LOTTO I SEZIONE A:CIG Z8D3B4B4BD
LOTTO 1 SEZIONE B:CIG ZA53B4B553
LOTTO 2:CIG Z073B4B5E1
i codici CUP  assegnati al progetto sono i seguenti:

LOTTO I SEZIONE A:CUP C44H22000200006
LOTTO 1 SEZIONE B: CUP C45E22000690009
LOTTO 2:CUP 41H23000100006
•l'ente del terzo settore individuato sarà  altresì assoggettato agli obblighi in materia di regolarità 
contributiva;(Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con L. 22/11/2002, n. 
266;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e  
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio sociale e socio sanitario, che nel presente atto 
rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 



l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo;

2. di avviare la terza fase della co-progettazione procedendo  alla stipula della convenzione con 
il soggetto individuato, che sarà unica per entrambi i lotti, come indicato all'art. 7 dell'avviso 
pubblico  “.....Qualora il soggetto individuato sarà il medesimo per entrambi i lotti, l’Unione si  
riserva la facoltà di addivenire alla stipula di un’unica convenzione che disciplinerà le modalità di  
gestione di entrambi i progetti” ;

3. di approvare i progetti definitivi relativi ai lotti 1 e 2  elaborati in esito alla procedura di co-
progettazione e alla cui stesura hanno contribuito attivamente tutte le parti coinvolte, allegati 
al  presente  atto  rispettivamente  sotto  le  lettere  a)  e  b),  per  costituirne  parte  integrante, 
formale e sostanziale,

4. di dare atto che  l'Unione contribuisce alla realizzazione dei progetti mettendo a disposizione 
per  l'intera durata della convenzione le seguenti somme:
LOTTO 1 
€ 618.000,00 oltre iva come per legge 
Di cui 
LOTTO 1 SEZIONE A 
€ 114.285,00 oltre iva come per legge a valere sulle risorse PNRR 
LOTTO 1 SEZIONE B 
€ 503.715,00  oltre iva come per legge

LOTTO 2 
€ 486.000,00 oltre iva come per legge

5. di dare atto che tali somme sono state prenotate con propria precedente determinazione n. 
265 del 25/05/2023 e con il  presente atto è necessario attribuire tali  somme al soggetto 
partner individuato;

6. di attribuire pertanto in capo a Coopattiva Cooperativa sociale, Via Dei Tornitori, 56, 41122 
Modena- c.f. e p.i. 01540600366,  le seguenti prenotazioni di spesa:

• imp.417/2023 pari  a € 20000,00 iva al  5% inclusa con imputazione al  capitolo 12623-2 
“PNRR -M5.C2 INTERVENTO 1.2"Percorsi  di  autonomia  per  persone disabili  progetto 
lavoro"  PDZ 1.03.02.15.999 del bilancio pluriennale 2023-2025 –esercizio 2023 ;

• imp. 418/2023 pari a € 58766,75 iva al 5% inclusa, con imputazione al capitolo 12368-5131 
“Contratti  di  servizio  assistenza  disabili”-  PDC 1.03.02.15.008 del  bilancio   pluriennale 
2023-2025 esercizio 2023;

• imp.419/2023 pari a € 56700,00 iva al 5% inclusa con imputazione al capitolo 12368-5131 
“Contratti  di  servizio  assistenza  disabili”-  PDC 1.03.02.15.008 del  bilancio   pluriennale 
2023-2025 esercizio 2023;

• imp.65/2024  pari  a  €  40000,00 iva  al  5% inclusa  con imputazione  al  capitolo  12623-2 
“PNRR - M5.C2 INTERVENTO 1.2 "Percorsi di autonomia per persone disabili progetto 
lavoro"  PDC  1.03.02.15.999 del bilancio pluriennale 2023-2025 – esercizio 2024;

• imp. 66/2024 pari a € 176.300,25 iva al 5% inclusa, con imputazione al capitolo 12368-5131 
“Contratti  di  servizio  assistenza  disabili”-  PDC 1.03.02.15.008 del  bilancio   pluriennale 
2023-2025 esercizio 2024;



• imp.67/2024 pari a € 170.100,00 iva al 5% inclusa con imputazione al capitolo 12368-5131 
“Contratti  di  servizio  assistenza  disabili”-  PDC 1.03.02.15.008 del  bilancio   pluriennale 
2023-2025 esercizio 2024;

• imp.18/2025  pari  a  €  40000,00 iva  al  5% inclusa  con imputazione  al  capitolo  12623-2 
“PNRR - M5.C2 INTERVENTO 1.2 "Percorsi di autonomia per persone disabili progetto 
lavoro"  PDC  1.03.02.15.999 del bilancio pluriennale 2023-2025 – esercizio 2025;

• imp. 19/2025 pari a € 176.300,25 iva al 5% inclusa, con imputazione al capitolo 12368-5131 
“Contratti  di  servizio  assistenza  disabili”-  PDC 1.03.02.15.008 del  bilancio   pluriennale 
2023-2025 esercizio 2025;

• imp.20/2025 pari a € 170.100,00 iva al 5% inclusa con imputazione al capitolo 12368-5131 
“Contratti  di  servizio  assistenza  disabili”-  PDC 1.03.02.15.008 del  bilancio   pluriennale 
2023-2025 esercizio 2025;

di  assumere  altresì  –  a  seguito  dell'approvazione  del  bilancio  pluriennale  2024-2026- 
appositi impegni di spesa relativamente all'annualità 2026 come di seguito specificato:

• € 20.000,00 iva al 5% inclusa sul capitolo 12623-2 “PNRR - M5.C2 INTERVENTO 
1.2 "Percorsi  di  autonomia  per  persone  disabili  progetto  lavoro"  PDZ    
1.03.02.15.999  del  bilancio  pluriennale  2024-2026  –  esercizio  2026  -   dove  è 
prevista  adeguata  disponibilità,  dando atto  che detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2026;

• € 58.766,75 iva al 5% inclusa, con imputazione al capitolo 12368-5131 “Contratti di 
servizio  assistenza  disabili”-  PDC  1.03.02.15.008  del  bilancio   pluriennale 
2024/2026 -esercizio 2026 - dove è prevista adeguata disponibilità, dando atto che 
detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile 
entro l’esercizio 2026;

• € 56.700,00 iva al 5% inclusa, con imputazione al capitolo 12368-5131 “Contratti di 
servizio  assistenza  disabili”-  PDC  1.03.02.15.008  del  bilancio   pluriennale 
2024/2026 – esercizio 2026 - dove è prevista adeguata disponibilità, dando atto che 
detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile 
entro l’esercizio 2026;

7. di dare atto:
• il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021 recante le «Linee 

guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli articoli 55-57 del 
Codice del  terzo settore» ha chiarito l’applicazione della normativa sulla tracciabilità anche agli  
istituti disciplinati dagli articoli 55-58 del codice del terzo settore, per cui per l'ente del terzo settore  
individuato  in  esito  alla  presente  procedura  sussisterà  l’obbligo  di  rispettare  la  normativa  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge n.  136/2010 e  i  CIG assegnati  ai  lotti  sono i  
seguenti:
LOTTO I SEZIONE A:CIG Z8D3B4B4BD
LOTTO 1 SEZIONE B:CIG ZA53B4B553
LOTTO 2:CIG Z073B4B5E1
i codici CUP  assegnati al progetto sono i seguenti:

LOTTO I SEZIONE A:CUP C44H22000200006
LOTTO 1 SEZIONE B: CUP C45E22000690009
LOTTO 2:CUP C41H23000100006

• il partner individuato sarà  altresì assoggettato agli obblighi in materia di regolarità contributiva;
(Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con L. 22/11/2002, n. 266;

di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio sociale e socio sanitario, che nel presente 
atto  rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 



il Responsabile del Servizio
BASTAI CLAUDIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


